

# SŁOWO WILEŃSKIE

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, o g. 4-ej pop.

Adres Redakcji i Administracji: WILNO, JAGIELLOŃSKA 10, m. 3.  
Telefon 536.

Redakcja otwarta od 9-ej rano do 2-giej po południu.  
Administracja: od 9-ej rano do 3-ej pop.

PRINUMERATA: Miesięcznie z odbiorem w Administracji mk. 400.  
Z dostarczeniem do domu lub przesyłką poczt. mk. 450.

CENA OGŁOSZEN: Za wiersz pięciowy jednosłowny: przed tekstem 150 mk. pol.,  
za tekstem 200 mk. Reklamy za wiersz 150 mk.

## TOWARZYSTWO WYROBÓW SZKLANYCH „WILEŃSKIE SZKŁO“

WILNO, UL. KRAKOWSKA (dawniej II-ga SŁOMIANKA) № 29.

WYROBY SZKLANE: BUTELKI, SZBYBY, CYLINDRY DO LAMP I INNE.  
HUTA CZYNNĄ OD DNIA 15-GO LISTOPADA R. B.  
NA SKŁADZIE SĄ GOTOWE WYROBY.

### Naczelnik Państwa w Lidzie.

Dnia 19 b. m. o godz. 3-ej po południu przybył specjalnym pociągiem do Lidy Naczelnik Państwa JÓZEF PIŁSUDSKI. Towarzystwo mu w podróży Minister Spraw Wewnętrznych Dozwornicz, Naczelnik Wydziału Wschodniego Min. Spr. Zagr. Koszowski, Pułkownik Sztabu Generalnego Rybak, pułkownik Piastryński, p. Zabierowski, Radca Ministerjalny M. S. W., Dr Górski, St. Referent M. S. Z. Arciszewski, adiutant przybroczny porucznik Soltan i porucznik Kadenecy.

Na spotkanie Pana Naczelnika Państwa przybyli na dworzec przedstawiciele władz rządowych z Wawelona Nowogródzkiem p. Rzekie-

wiczem na czele, przedstawiciele Rady Miejskiej Lidzkiej, Wójtowie gmin i publiczność, która liczenie zgromadziła się na wieść o przybyciu do Lidy p. Naczelnika Państwa.

Jednocześnie przybył Dca Wojsk Litwy Środkowej General Zeligowski z adiutantem, gen. kapitanem Prytorem, p. Mejsztowiczem, i Głównym Komisarzem Wyborczym p. Luczyńskim.

Po otrzymaniu raportu Generała Rydz-Śmigłego i przegłędzie kompanii honorowej udał się p. Naczelnik Państwa wilyno gorąco przez zabranych do Kasyina Oileckiego celem przyjęcia delegacji. (W.A.P.)

tokolu, Snipliszkach i na Nowem Mieście w Wilnie.

#### Przebudowa sieci telegraficznej

Jak wiadomo, częsta przerwa w prawdziwej komunikacji i telegraficznej stanowią burzę i zawzięte śnieżne, które przewracają słupy, przerywają połączenia. Zima tegożobca znalazła nas przygotowanych do zwalczania tych trudności. W ciągu lata podaliśmy szczegółowemu przeglądowi naszą sieć telegraficzną i na miejsce spróchniałych słupów postawiliśmy nowe.

#### Telefon Wilno - Warszawa.

Ponieważ nie możemy korzystać z doskonale rozwiniętej sieci telegraficznej i telefonicznej Wilno Grodno, a przetrwać pomiędzy Olkienkami - Oranami, cały ruch telegraficzny odbywa się na linii Wilno Lidz - Wołkowsk - Warszawa, która nigdy nie miała charakteru magistralnej. Przeciążenie tej linii jest tak wielkie, że pozostała potrzeba wytknięcia nowej w pobliżu dawnej magistralnej Wilno-Grodno. W tym celu przeprowadziliśmy nową linię przez puszcze Rudnicką - Olkienki - Marury-Orany, gdzie już wchodzi w dalszą wielką sieć na Grodno - Warszawa. Do ukończenia tej linii pozostało nam zaledwie parę kilometrów i spodziewamy się już w tygodniu bieżącym netykiwo i ruchomnie nowe połączenie telegraficzne z Warszawą, ale również oddać do użytku publicznego telefonu Wilno-Warszawa. Osoby prywatne i instytucje będą dopuszczone do korzystania z telefonów, oczywiście za odpowiednią opłatą.

### Nowe urzędy pocztowe i połączenie telefoniczne z Warszawą.

(W. A. P.). Naczelnik Wydziału Poczty i Telegrafów p. Godow udzielił przedstawicielowi Wileńskiej Agencji Prasowej następujących informacji o ruchu pocztowym i telegraficznym na terenie t. zw. Litwy Środkowej.

— Powstała trudność w zorganizowaniu poczty i telegrafu stanowił brak wykwalifikowanych urzędników, gdyż, jak wiadomo, rząd carski starał się urzędy te oddać przez Rosjan. Stopniowo trudności te zostały przezwyciężone i obecnie mamy aparat dość sprawnie funkcjonujący. Stwierdzić muszę, że skarg na działalność naszej poczty nie otrzymujemy. Jeżeli były jakie narzekania, to godziły one raczej w mnie osobie, niż w aparat przemienne zorganizowany.

Dalej podkreślić trzeba wysoki poziom moralny funkcjonariuszów poczty i telegrafu. W ciągu przeszło rocznej wspólnej pracy wytkrył się na naszej poczcie tylko jeden wypadek kradzieży listów pieniężnych, natychmiast zrestaurowany i ukarany.

#### Nowe urzędy pocztowe.

Akcja w rozwoju komunikacji pocztowej postępuje stosunkowo szybko naprzód. Wciąż zwrócić mamy uwagę na zakładanie nowych urzędów pocztowych, jednakże gminy niechętnie przychodzą nam z pomocą. Radni gminni wola nieraz o 30 wiorst jechać do najbliższej stacji pocztowej, niż postarać się o budynek lub inne ułatwienie. Mamy zamiar jeszcze przed Bożym Narodzeniem uruchomić urzędy pocztowe w następujących miejscowościach: Werki, Bystrzyca, Ostrowiec, Porubanek, Jeszany, Turgiele, Boruny, Podbrzezie, Zuprany i Jerozolimka. W tych datach otworzymy pocztę w Seumsku, Klenie i Zalesiu. Udziednicy nasi wychcili właśnie dla zbadania warunków utworzenia nowych urzędów pocztowych.

#### Nowe oddziały pocztowe w Wilnie.

Równocześnie w czasie najbliższym utworzymy filje pocztowe na Liskszkach, Zarzeczcu, An-

### Kongres P. S. L. w Warszawie.

W sobotę 19 b. m. około południa w dużej sali Muzeum przemysłu w Warszawie rozpoczęły się obrady kongresu Pol. Stron. Ludowego.

Na kongres przybyło około tysiąca delegatów z różnych dzielnic państwa oraz delegaci ze Śląska i Wileńszczyzny; przybył również przedstawiciel ludowców bułgarskich p. Slawor, a premier Stamboljski nadesłał telegram powitalny.

Przy stole przydzielonym za siedzibę posłowie Bobek, Bojko, Dąbski i Witos. Przemówienie powitalne wygłosił poseł Bojko, poczem objął przewodniczący obrad poseł Witos.

Pierwszą część wczorajszych obrad wypełniły referaty: posła Bobka o organizacji stronnictwa, posła J. Dąbskiego o działalności Klubu poselskiego, posła W. Witoso o udziale klubu w rządzie i posła J. Dąbskiego o polityce zagranicznej.

Po wysłuchaniu referatów wybrano szereg komisji, które obradowały w sobotę wieczorem.

W niedziele odbyły się dalsze nerady komisji, poczem zebrało się plenum kongresu dla odbycia dyskusji i uchwalenia rezolucyj opracowanych w komisjach.

Po wysłuchaniu referatu p. Dąbskiego kongres wódt burliwych oklasków wyraził hołd dla Naczelnika Państwa.

### TELEGRAMY.

#### Arrestowanie generała Aleksandra Babińskiego.

KOWNO. (Wap). Władze litewskie aresztowały w Kownie generała Babińskiego.

#### Nowy Komisarz wyborczy.

Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, iż Głównym Komisarzem Wyborczym na powiaty Lidzki i Brasławski z ramienia Rządu Rzeczypospolitej Polskiej został mianowany p. Zygmunt Zarbowski. (W.A.P.)

#### Rokowania polsko-niemieckie.

WARSZAWA (Pat.). Calonder, prezydent rokowań polsko-niemieckich w sprawie Śląska, zawiązał pełnomocników obu rządów do Genewy na dzień 23 listopada na przedstępne posiedzenie. Pełnomocnik Polski—Olświeski wyjeżdża do Warszawy dziewiętnastego listopada.

#### Członkowie Ligi Narodów w Wilnie.

WARSZAWA, 21. XI. (Wap.). Dziś rano wyjeżdżają do Wilna członkowie komisji finansowej Ligi Narodów: profesor uniwersytetu brukselskiego p. Janssen, inspektor generalny finansów francuskich p. Avenol, i wiechabr. du Piessis. Po kilkudniowym pobycie w Wilnie udają się do Łotwy.

TEATR POLSKI. Sala „Lutnia“.  
Dziś premiera „Księga Hjoba“  
kom. muz. w 3 akt. B. W. Wasera.  
Począt. o 8 w. Orkiestra wojskowa.

Teatr Powszechny (gm. b. Ratusza).  
Dziś premiera „MALŻENSTWO LOLI“  
kom. w 3 akt. H. Zbierzchowskiego.  
Począt. o 8 w. Orkiestra wojskowa.

# Rodacy i Rodaczki!

Po wieloletkowej rozłące z nami, Śląsk nasz Górny powraca na „Ojczyzny łono”.

Niecały!

Zaludniono po obu stronach górnej Odry, z wyjątkiem ścieżeczo zgermanizowanych miast, przez Polaków, z chwilą gdy wielki przędziony Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, po powaleniu „smoka krzyżackiego” na ziemię, na standardzie, zwiaśniającym umieszczoną Polca znamię chwastu, wywiesił hasło zjednoczenia z nami wszystkich ziem zamieszkałych przez ludność polską, miał prawo spowiadać się, że, jak Wielkopolska i Pomorza części znaczną, zjednoczony z nami zostanie, targając kajdany jakimi skula go przemoc i gwałt germańskiego najeźdźcy.

Jakoż zrazu wymierzono nam została sprawiedliwość, postanowiono przydzielić go do prastarej jego macierzy, z którą dzieli koleje losów od zarania naszych dzieł, radość jego była przecieć krótkotrwałą, traktatem bowiem wersalskim, jakgdyby wpaścił do kogo dziecko woli należać, do takiejże i ukochanej matki, która mu życie dała, czy też do narzuconej mu obcej jego krwi macochy, zarządzoneo na nim pod wpływem intryg zewnętrznych i wewnętrznych naszych wrogów—plebiscyt.

Gdyby jeszcze plebiscyt ten odbył się tak, jak odbyć się był powinien, z zabezpieczeniem Śląskowi zupełnej swobody wyowiedzenia się, do tego choć należał, wotównością żadnej byśmy nie mogli, że głosowały jak jeden mąż za nami, ale przez pozostawienie go do ostatniej chwili w szponach pruskiego jego kaptu, który niczego nie zażądał, aby śmierci groźba, oszustwem i postępcem obwidzając jego wolną wole, wywołano to następstwo, że oddawczy głos swe za Polską w najważniejszych dziesięciu powiatach, — na całym przecieć niemal Zaodrzu i w północnych swoich stronach, odpowiedział się za Prusami.

Zdawało się wobec tego, że los Śląska bezwzględnie po odbytem głosowaniu ostatecznie zdecydowany będą, że powiaty te przyznawiamy, które oświadczyły się tak znaczną większością za Polskę, natychmiast Polsce będą oddane, że Pęciszowa i Rybnik, Katowice, Bytom, Królewska Huta, Gliwice, Wlekkie Strzelce i Lublincze bezzwłocznie po wyowiedzeniu swojej woli, świętując z pełn odwiecznych wywołanie, zasady przy jednym biestadnym z nami stole.

Stoło się innece!

Poruszono w interesie prusackiej piekielnej siły, cierpliwość bohaterów Śląsków wystawiono na nową próbę, i wynikiem nowej siedmioletniej blisko zwolnić w zadanych warunkach, że Polskę, której było to, że nie cała część Śląska, którą w dniach plebiscytu okrętnęła się za nami, przydzielona została do nas.

Przyjmując z rezygnacją wyrok, którego odmienić nie możemy, wierząc w to jak w wszechsprawiedliwość Boga na niebie, że przyjdzie, przyjdzie musi czas, gdy ludami, niby rzeczą bezduszną żadną ludzka siła frymarczy, jak dziś jeszcze, niebystli nie będzie miała prawa, idźmy z ufnością oby w jakimprzemienniejszą dla Ojczyzny naszej przyszłość, ożywienim jednym duchem i żelazną jedną wolą. Pracownicy, bez wychylenia dla całego Górnego Śląska, zerowano tego, który z nami dziś się łączą, jak i tego, który w klezszach Niemca pozostaje, —

uświadomiana go całego, jakim jest przez oświatę narodową, i prowadzenia jej świetnym gościem ku jednemu z nami narodowym celem, —

siania na nim na rubież dwuch wrogich świstów, nam i temu groźącym zagładą, zdrowych ziarn myśli naszej, pragnień naszych i nadziei, by go otrząsnąć z rąk niemlekkiej, która nie zdołałszy rozluźnić jego spójni, posiada przecieć w zachodnich zaścianka jego stronach tęgą kakolą.

W pracy tej możemy pozostać osamotnieni, możemy wątpić o tem, że zwróci się ku nam ponocna Wasza, Rodaczki i Rodacy dłoń, że nam umożliwi uskuteczniczenie tego, co leżąc w interesie nas wszystkich, wszystkich nas jednakowo Kochających Polskę i pragnących jej mocarstwowej potęgi, między dwiema największemi tyranjami światła: moskiewską i pruską, wprzód, wprawno w jeden pląd ofiarnej orki, dla wszystkich nam tak drogiej miny?

Więc z wiarą, że wezwanie to nasze do Was znajdzie odpowiedź w sercach Waszych, — że dziedzińska naszych Piastów, w dwuch latach ostatnich sprzecznie łzami i krwią zbroczona, nie dozna wśród Was obojętności, —

w uroczystej chwili zjednoczenia znacznego jej oddaniu ze stesknością za nią przyrodzoną Jej Macierzą, rozpoczynamy dla Śląska naszą pracę.

I z hasłem wypisanym na standardzie naszym, przy którym zgromadzić się powinniśmy wszyscy:

„Ślęsk całej musi być nasz”,  
wzywamy Was Rodaczki i Rodacy do współpracy, a przez współpracę, w wielkiem narodowym dziele rękę w rękę z nami, — do współpracy.

Tak nam pomóżcie Bóg.

Za Sekcję Narodowo-Kulturalną pracy dla Śląska Górnego  
Stanisław Betza.

# Wzrost ze Włosa.

(Korespondencja własna).

Ostatnie wypadki w świetle prasy włoskiej.—Noworodek endecki. — Nowaczyński i jego nawiasy przyzywołności.

Łwów, 18 listopada 1921.

Ostatnie wydarzenie na arenie politycznej wywołało zrozumiałe odzewy w prasie tutejszej, a krajowe środki i metody dyskusji, stosowane przez dzienniki endeckie, obrzucały błąd polemik do postulu komunikatu. Omawiając wystawstwo projektu rządowego, słusznie konkludują spokojna „Gazeta wieczorowa”.

„Nie idzie załem o meritum sprawy. Przy dobrej woli sprawa mogła być rozstrzygnięta, do zaletenia w mniejszych ramach, przy mniejzym ogłoszeniu. Iste o formy, jakie wybieracie precyzyjnie, nie ma znaczenia publicznego, choć pozostają ludzko przypominać najprędzej cniwie naszego życia politycznego. Spokoj, poprzedzając uderzenie.”

Tę też jej sprawie musi niezależnie, nieprzerwanie jadem partijnym politycykę, pokręcając wiele uwagi.

W innym zaś miejscu, potępiając spólkowożność p. Sadzewicza przez posta Bañisłowskiego listu.

„Należę do szlumu w zarobku. Skoro nima sprawy, ochraniającej przed szkalowaniem pierwszego w wolnej Polsce Nazelnika Państwa, wysłania, to nie może być ogłoszenie ustaw istniejących, zasługiwania przez przepisy o zakłóceniu spokoju publicznego, nie czekając, aż powołanie trawicy wywołają zaburzenia, że przybrzeże się miera cierpliwość ogólna nastąpi wybuch, przez nikogo nie polowany.”

Jest to aż nadzbyt słuszne i czas najwyższy, by nasza encja dotępnęła sens dzianą: „kto śleje wiatr, zbiera burzę”. A oni śleją, syciąci ciągle. Pozwalano godny „ironista” „Słowa Polskiego” w swym feljetonie „Na dobie” w ten sposób wykrzykiwać oświadczenie Nazelnika Państwa:

„Zdążę, jak swą wiaja, obójtny, czy koma jego rąja: będą do wysłuchania przyjemne, czy nie...” itd.

Ten ocenia to tak, jakgdyby pisał recenzję z operki. To mu jest do wysłuchania „primame”, a tanto znou nie. W dalszym ciągu atakuje to pismo jedna z wybitnych osobistości wileńskich w rzekomych, czy prawdziwym liście z Wilna, podpisanym „Wuk”, pełnym oszczerstw wymagających sądowego załatwienia sprawy.

\*\*\*

Po zwięzłocu miejscowej „Rzeczpospolitej”, która nie zdolała się u nas utrzymać, uczuło się „Słowo Polskie” widocznie osamotnione na lwowskiem gruncie, gdyż, jak wspominalenem już, stworzone drugi endecki organ „Kurjer Powszechny”, który ma widocznie popularyzować hasło, „Hejże na Belweder!” wśród szerszych mas.

Odwołano zapewne, mylnie zresztą, że poważnie „Słowo Polskie” ryczy donośnie, lecz zbyt inteligentnie, a taki wrzaszkliwy noworodek więcej zainteresuje ulicę. Wynik tych usiłowań stał się bardzo wstydliwy, gdyż obrzydliwy szowinizm, skrajny antysemityzm i nagonka na Rusinów uprawiana przez tego pisemca, wywołała usiłowania bojkotowania go przez Żydów, gdzie i jak się dzie. Takie ludzkie narodowościowe, uprawiane jako „sztuka dla sztuki” i wydawanie pisma brukowego świadomie w celu jarmżenia, spotkało się z potępieniem rozgadnie miślącego ogółu polskiego. Istotną treścią tego świstka, który, zabiegając o poczytność wśród warstw niższych, pomija zupełnie interesy tych warstw, jest głównie kronika polityczna, a całe kolumny wypełniają artykuły o mie brzmiących tytułach: „Gdyby piec z Cambois umiał mówić”, „Morderstwo na nie erocycznym” i t. d. i t. d.

W ten sposób odłamy „stróżstwa brystolskiego” przysługują się Polsce, przygotowując się do kampańni wyborczej.

Skoro ten list jest wyłącznie przeglądem prasy, wypada jeszcze poświęcić parę słów panu Adolfowi Nowaczyńskiemu, który, krytykując w dalszej „Rzeczpospolitej” słusznie czy nielusnie wywody p. Ehrenberg, naszożywszy się wole:

„Wzrost Włosa” temi uwagami jest jeszcze po-tawili się jako niezapem przyzwołłego światła dziennikarstwa.

Mimowoli trzeba się uśmiechnąć. Dobrze jest, kiedy kogos stawia „poza nawias przyzywołności światła dziennikarstwa” p. Adolf Neuwert-Nowaczyński. Wel.

## Z POLSKI.

### Drugi targ poznaki.

POZNĄK. (Pat.) Świąteczno uchwaliła rady miejskiej ukonytuczowała się specjalna komisja, mająca się zająć organizacją drugiego targu poznańskiego na wiosnę roku przyszłego. Dyrektorem targu poznańskiego jest nadal dr. Krzyżankiewicz. Biuro miejskie uchwaliło targu poznańskiego mięści się obecnie przy placu Świętyńskim Nr 10a.

### Polska marynarka w Gdańsku.

GDĄŃSK. (Pat.) Komisarz Generalny Rzeczypospolitej Pejskiej zawiadomił Senat gdański, że następujące statki polskiej marynarki wojennej porządane w porcie gdańskim także w ciągu zimy: kanonierka „Komendant Pilsudski”, 4 wycieczki min: „Mewa”, „Czapla”, „Rybityła” i „Jaskółka”, 5 transportów: „Mazur”, „Śląsk”, „Podhalanie”, „Kaszub”, „Kujawak”, nadto statek szkolny „Łwów” i statek mierniczy „Pomorzanin”.

## ZE SWIATA.

### Trwaga o los Władystok.

PARYŻ. (Polpress.) W tutejszych rosyjskich kołach politycznych z wielką trwogą oczekują rozucicli Konferencji Waszyngtońskiej w sprawie ewakuacji przed Japonczyków Syberji. Oznaczałoby to upadek Władystokow.

### Komisja polska w Petersburgu.

PETERSBURG. (Pat.) Przybyli tu członkowie delegacji polskiej w komisji mieszanej z Drem Człowiskim na czele. Przyjeżdż zwołani jest z realizacją uchweli Komisji Mieszanej, tyrących się za-bytków polskich w Petersburgu.

### Ceny w Moskwie.

MOSKWA. (Pat.) Według urzędowych danych, przy wulnych cenach na rynku notowano: funty ciebła 5 tyściyć, pud maki różnej wielkości 24 tyściace, kartofli 12000, funt miasa 12000, funt miasa 5000.

### Dzień odpoczynku w Szwajcarii.

GENEWA. (Pat.) (Szwajc. Ag. Tel.) Międzynarodowa konferencja pracy przyjeła 45 głosami przeciwko 19 rezolucje, według której robotnicy wszędzie i kwóraf winni mieć jeden dzień w tygodniu wolny od pracy. Na wczorajszem popołudniowym posiedzeniu konferencji odczytano telegram przywódcy robotników Gompersa, który prosi konferencje o zajęcie się sprawą bezrobocia.

### Port Artura wolnym portem.

BERLIN. (Pat.) Z Waszyngtonu donoszą, że Japonia wyraziła gotowość oddania Kioczoza Chinom, jeżeli Chiny rozpoczną w tej sprawie bezpośrednie rokowania. Japonia gotowa jest również przekazać Port Artura w wolny port.

### Austria i Ameryka.

PARYŻ. (Pat.) (Havas). Dzienniki donoszą z Waszyngtonu, że Harding podpisał dekret w sprawie nastania stosunków pokojowych między Ameryką a Austrią.

## Powstanie na Ukrainie.

ŁWÓW, (Pat.) Na Zmyrnye napadli wkiecy oddział partyzancki galicyjski i oddział ukraiński Strzelców Siczowych i rozbił dwudziestą trzecią dywizję czerwona, poczem zatkniętą na dwa dni w zarętwale ukraińską. Wojska ze Zmyrnyki wyruszyły na wschód. W rejonie kijowskiej kolei żelaznej rozwija operacje pięćdziesiąta trzecia sowiecka dywizja, która przyłączyła się do powstania.

Potwierdzają się wiadomości o wycyfanio wojsk czerwonych z Dniepr. Urzędnicy bolszewicy nie pełnią służby w gubernjach: Wo-

lyńskiej, Kijowskiej, Chersońskiej i Podolskiej z powodu formalnego powstania. Armia czerwona znajduje się w poplochu. Kamieniec Podolski oddłoty do Winnicy. W zaburczentach gnie mństwo Żydów, mordowanych przez bandy powstancze.

KSIĘGARNIA „LEKTOR” S-to IERSKA 4. Kupuje i przyjmuje w komisje rozmaite artystyczne i naukowe wydawnictwa we wszelkich językach.

MARJA GRABOWSKA.

**Marzenie o wschodzie.**

W sznurek szadzi, pieszczęc węża głowę,  
Snił Mabarada o obłądym wietrze,  
Tysiąc podzieli na pustynie pława  
Sła stońca, cmieliał od upałów błędsz.

Władcy gorąco, w takt wabiał wachłozę  
Wierzyły muślił na pierach obłądo  
I ciolo gietkie, bronzowa obnża,  
Objęł nos przyszał Noc—Szczehorzodo

Oto się zbliża, Na grabielu szakalo  
Skraado się, cztbo... Rozkoszy miłia  
K... ..

... ..  
Władca brwi podniósł, przyszał mó  
... ..

**Europa na walce z epidemią**

GENEWA, (Pat.). Rząd czesłowski zawołał sekretarja i sekretarja generalj Ligi Narodów, że żłży milion koron do dyspozycji komisji dla spraw epidemij. Rząd belgijski przesłał powyższe komisji 1000 franków. Jest to drugi dar pieniężny, ofiarowany przez rząd belgijski do dyspozycji komisji.

**6 milionów franków dla głodnych Rosji.**

PARYZ, (Pat.) Senat przyjął 230 głosami contra 10 projekt uchwalony przez Izbę, dotyczący kredytu 6 milionów franków na rzecz pomocy głodnym w Rosji.

**Podatek wojenny w Litwie Kowieńskiej.**

KOWNO. (W.A.P.) Zgodnie z ustawą o rekwiacjach i nadwyżkach podatków, podatek wojenny płacić muszą właściciele nieruchomości w mieście, kupcy, przemysłowcy, komisjonerzy, rzemieślnicy, ludzie wolnych zawodów, urzędnicy, pracownicy instytucji prywatnych, miejskich i handlowo-przemysłowych w miastach i na wsi.

**Zwolnienie lotewskich obywateli.**

RYGA. (W.A.P.) Na podstawie tojskiego lotewskiego traktatu pokojowego zostało z wzięcia rosyjskich zwolnionych 156 lotewskich obywateli. W wzięciach pozostaje jeszcze 673 Lotyżów, o zwolnienie których stara się lotewski konsul w Rosji.

**WŁAD. LADYDYN.**

**Wasz teatr a Wy.**

I. Streszczone dzieje rozwoju sceny wileńskiej od jej powstania. II Teatr dzisiejszy i dzisiejsza publiczność.

Rulikowski podaje kilka wierszy Szyrokomii, świadczących o nadarżnych i przyznających stosunkach między poetą i artystami.

Zaznacza to i sam Szyrokomia. Atyficy opery stanowią wedle wspomnianego autora odrębną grupę. W wykonywaniu oper znaczną przeszkodę stanowił brak instrumentów w orkiestrze, czemu za pobieżno jako tako przez urządzenie publicznych koncertów, z których obchód obrócono na ten cel. Historycznym dniem dla opery wileńskiej było wystawienie „Halki”, 6 grudnia 1860. Partie Halki śpiewała Rottkowska, Jontka — Zellingler, Stolnika — Białoskiński, Janusza — Nowakowski, Zofij — Lesnińska. Dzieło Moniuszki osiągnęło największą liczbę przedstawień, a urozeczytosił beneficjusz Rostkowskiej. W dziedzinie przedstawienia „Halki”, przy wypełnieniu sali — ulanawa jak gorąco, szczerze i serdecznie przyjęła te operę publiczność.

Dalsze lato i bieg wypadków, co powolna agonja teatru, który

**Zaburzenia w Berlinie.**

BERLIN. (Pat.) W Berlinie zaburzenia głodowe nie ustają. 17 b. m. przyszło do ciężkich wykroczeń.

**Ile plusienis danina publiczna.**

Ministerjum Skarbu komunikuje: Daniny publiczne przyniosły w b. Królestwie Polskiem i w Malopolonie w lipcu t. r. razem kwotę 3,678,3 miliony marek, w tem podatki bezpodstępnie 1,368,0 miljonów. Monopole 1,049,8 miljonów, cło 268,7 miljonów. Opłaty (należności 557,6 miliona) i opłata od koncepcji na domy bankowe i kantory wymiany 1,0 miliona.

**Z KRAJU.**

**Pomoc ludności w pasie przyfrontowym.**

(Wap.) Ostatni zjazd starostów w Wilnie omawiał pomiędzy innemi sprawę pomocy ludności w pasie przyfrontowym, która przeważnie mieszka w trwałych obozach, wybudowanych w 1915 roku przez armję niemiecką i rosyjską. Niedawno miejscowości te zjawiał dyrektor Dep. Spraw Wewnętrznych, chcąc się przekonać, w jak wielkim zakresie potrzebna jest pomoc. Akcja ze strony władz. Wileńszczan wyraża się już w dość znacznym udziale materiału budowlanego i zboża na zasiew. Od dłuższego już czasu akcje pomocniczą na szerzą skalę prowadzi Polsko Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom, który uruchomił kuchnię w Wołożynie, Wszestanie, Jęzga, Krewie, Smorgonlach, Swirze, Kobylnikach, Widzarch oraz w przyległych do tych miejscowości gminach. Ogółem akcja odżywnia obejmuje przeszło 10,000 ludności.

Wczoraj Komitet Polsko-Amerykański zwrócił się do Wydziału Odbudowy i Dep. Rolnictwa i Lasów z wnioskiem wybudowania na koszt Skarbu jadłodajni przy kuchni w pasie przyfrontowym, aby ludność, a zwłaszcza dźtwa wobec pory zimowej mogła na miejscu korzystać z kuchni komitetowych.

w 1864 — jak wspomnieliśmy —definitywnie zamknięto. Następnym laty z okładem czterdziestki, to najcięższy okres niewoli, w którym polska mowa wygnała została ze sceny. W uniesieniu i radości wykrekujących jej z utęsknieniem, powraca dopiero w r. 1905, w którym teatr polski na nowo rozpoczyna swą działalność. Rulikowski cytuje na zakończenie prolog K. M. Górskiego na otwarcie Krak. Teatru.

„Już wszędzie cisza. Zanim drgnie za-  
... ..  
I nad obrazem dawnych czasów słona  
Ja wciąż zwalniana, ale niezwalniona  
Przychodzę dom ten obcy w posiadanie.  
A gdy mam powiem, kto jestem, rozbiłyna  
Takię promienie! I takie tęczęwa  
Jasność dokoła. Na pierś się wam głowa  
Pochylił przede mną wspomnień, czy z ócz tryzna  
I dacie mi hold serce.  
... ..  
Jam polska mowa.”

To jest pobieżnie streszczenie niewielkiej, ale dokładnej pracy Rulikowskiego. Chodziło mi tylko o rzut oka wstecz, który oryzyom — niby znaczenie teatr w dziejach rozwoju kulturalnego Wilna przedewszystkiem zaś piękna przeszłość tego teatru. W dalszej części niniejszego artykułu, będe się starał skreślić warunki istnienia dzisiejszego teatru ostatniego sezonu wileńskiego.

**Sprawa Kłajpedy w sejmie kowieńskim.**

KOWNO. (Wap.) Na plenarzem posiedzeniu sejmku kowieńskiego przyjęto interpelację socjal-demokratycznej treści następującej: „Do prezesa miarę i ministra spraw zagranicznych z powodu położenia okręgu Kłajpedy, interpelacja: Okręg Kłajpedy, według pojęcia społeczeństwa naszego jest ograniczenie związany sorawami gospod. i przeszłością polityczną z nami. Klękuje się tu myśla oddzielenie grupy naszego społeczeństwa nie tylko próbowały utrwalic ideowe węzły z Małą Litwą, lecz również starały się nawiązać z nią stosunki ekonomiczne. Wszystko to jednak nie oświeła wystarczająco kwestji Kłajpedy. W większościowej mieszkanicy tego kraju dotychczas nie stawała ięszcza, jakie jest stanowisko rządu litewskiego w stosunku do Kłajpedy. Z tej niejasności korzystają junkrzy niemieccy oraz Polacy i Francuzi. Wszyscy oni prowadzą bardzo energiczną agitację przeciw łączeniu się Kraju Kłajpedy z Litwą. Agitacja ta wrota szczególnie w związku z mglistymi kombinacjami polityki Hymanas.

W obecnym decydującym dla naszego kraju momencie, stan taki jest niemiernym i szkodliwym. Sprawa ta musi być przez rząd wyraźnie postanowiona. Dlatego za przykładem prezesa ministrów i ministra spraw zagranicznych: 1) Co czynił rząd, chcąc zbliżyć kraj Kłajpedy do Litwy, 2) Na jakich podstawach uważa że za możliwe ustanowić stosunki tego kraju z republiką litewską, tworząc jedność z nim państwo, 3) Co zamierza czynić, chcąc osiągnąć połączenie kraju Kłajpedy z Litwą. (Następuje 7 podpisów)

**TEATRY I MUZYKA.**

**Teatr Polski.** Dziś, we wtorek Teatr Polski występuje z nową oryginalną komedią, satyryczną K. Winiarwa „Koleśka Hober”. W Nowokowieńskim, w roli profesor Herapa, docenta uniwersytetu, będzieca użonogony, który, żeby żyć, musi być wieszany.

**Teatr Powszechny.** Dziś w Teatrze Powszechnym premiera erydowcipnej komedji „Zaintrygowanie „Młodziwo Loli”, grają p. p: Bogucki, Chrzanowska, Jastrzębówna, Łodzinśka, Woldowa, Zemilto (postać tytułowa) Bolkowski, Cornobis, Milski, Puchalski i Zonner.

II. W styczniu ubiegłego roku rozpoczęły w Wilnie przedstawienia dwa teatry. Pierwszy, „Polski” pod dyrekcją p. Rychnowskiego, drugi „Żołnierski” w dawnym gmachu ratuszu. Zespół p. Rychnowskiego składał się w przeważnej części z młodych absolwentów warszawskiej szkoły dramatycznej. W skład trupy teatru żołnierskiego, kierowanego przez p. Zajązkowskiego, wchodziłi różni aktorzy, zaangażowani głównie z Warszawy.

W szersze omawianie drugiego nie chcę się tu wdawać, gdyż uwagi moje wykręcałyby poza ramy niniejszego feljtonu. Prócz kilku rutynowanych, a właściwie tylko ze sceną obytych sił, teatr ten posiadał mienny materiał aktorski. Nie posiadając wogóle reżysera i postępując zgrywkawo i lnią w wyborze repertuaru, mimo szlachetnych usiłowań, swego kierownika, który pracował niemiernownie, teatr ten nie utrzymał się na poziomie sceny popularnej, co było jego wświatwem zadaniem. Pod koniec jego istnienia pokusiło się nawet kierownictwo o wyświadczenie kilku sztuk, które zdołały wykonać, oś stanowczo przerażała. (Pozwól Mirandolinie) Niemniej nie można pominąć ogromnej staranności, pracowitości i trudów, które wkładał kierownik p. Zajązkowski w urzeczywistnienie swych planów.

**Działalność antypaństwowa.**

W ciągu ostatnich miesięcy stwierdzono w szeregu wypadków odmowę ze strony niektórych proboszczów na prowincji wydania wydziałów z ksiąg stanu cywilnego osobom nieważnym do poboru, lub też wogóle chcącym posiadać wydziały metryczne. Istnieje podejrzenie, iż odmowa taka jest przypadkowa, ale posiada charakter planowy i proboszczowie działają prawdopodobnie na podstawie tajnej instrukcji. Aby na przykład zapobiedz tego rodzaju wypadkom, miłym jawnym jest kolegium państwowego Dep. Spraw Wewn. zwraca się w tych dniach z odpowiednim przedstawieniem spraw do Kurji Biskupiej w Wilnie.

**Kronika miejska.**

**LISTOPAD** Dziś — Cecylja P. M.  
**22** Jutrno—Klemens P. M.  
Wtorek. Wschód słońca—7.45  
Zachód słońca—3.47

— Dekret o lokatorach. Jak się dowiadujemy Dekret o opłacie komornego ukazuje się w № 35 Dziennika Urzędowego w przyszłym tygodniu. (Wap.)

— Kłeska endeków w Lidze Robotniczej. Wczoraj odbyło się w sali Teatru Polskiego Walne Zgromadzenie Ligi Robotniczej. Przedwieńdzyli robotnik p. Zebrowski. Obserwne sprawozdanie z działalności Ligi złożył prezes p. Hermanowicz. W dyskusji nad sprawozdaniem zbierało głos szereg mówców, między innymi k. Sobas, patron towarzyszą, wiceprez, Rulikowski, który wystąpił z obszerną krytyką pracy Ligi. Spotkał się jednak z należytą odprawą ze strony szeregu mówców, między innymi k. Sobasia, p. Hermanowicz, rad. Horowicza i p. Studnickiego.

Zebrańi ogromną większość uchwalili wotum zaufania zarządowi i powołał p. Hermanowicza na prezesa. Przy wytorach Zarządu usiłował audency reprezentowani przez bardzo nieliczną garstkę zmagając powagę obrad i preferosować swoich ludź do Zarządu. Kandydaci postawieni przez większość

Zgola inaczej było w teatrze „Polskim”. Jego zespół, składał się —jak wspomnieliśmy— z ludzi młodych, świeżo i nowocześnie scenicznie wykształconych, zamłowanych, ambitych i chętnych do pracy, a co najważniejsze inteligentną znacznie więcej stojących od kolegów z teatru żołnierskiego. Do tego posiadał teatr „Lutni” przez cała pierwszy sezon zawsze t. z., „występowała”, mistrza, perfę, gwiazdę scen warszawskiej, chronologicznie do doskonałej p. Mirskiej zęstawy, na znakomitym Gasimskim skończywszy.

„Na pytanie, czy teatr „Polski” przez ten czas utrzymał się na poziomie artystycznym godnym Wilna, odpowiedź przeczącego mieszkańca; bywała teatralnego wydanie przeczaco. Wileńskie z teatru swych nie były zadowolone. Ogólnie szczeruano mu wiele. Zanim przejdę do tych zarzutów, o mówmy istotne i uzasadnione, t. j. wady i braki teatru.

Przedewszystkiem mieszanina repertuarowa. Każdy „występować” przejężdżał z zapasem swoich sztuk, a ponieważ każdy posiadał swój rodzaj, także kolegium przeżywałmy jego repertuar, wyjątkowo „na smutno”, przeważnie jednak „na weselo”.

zebranych przeszli jednak prawie jednogłośnie.

Próba oponowana placówki bezpartyjnej spelta na niczem, nie pomógł nawet straszak federalizmu wysunięty przez vice prezydenta Lokuciejewskiego...

- Ze Zw. Młodz. Postęp. W poniedziałek dn. 21 b.m. o godz. 8 wiecz. w sali III Gimnachu Głównym, odbędzie się trzeci z rzędu zebranie dyskusyjne...

- „Południe”. Ukazał się na półkach księgarskich pierwszy numer miesięcznika „Południe” wydawnego nakładem Wileńskiego Tow. Artystów...

Artystyczne wykonanie i wybrana treść cechują całość.

W numerze pierwszym znowudrąży obok licznych wyborowych ilustracji, następujące prace:

Prof. Tarkiewicz: „O wileńskie szkoły malarstwa”. Prof. Kłos: „Zwrotność inwencji w architekturze”...

Mich. K. Pawlikowski: „Pogrzeb lotnika”.

W. N. Dobaczewska. Na marginesie: „Złotej legendy”. S. Odyńc: „Lokomotywa z Rimini” i w. in.

R. Rorbór krytyczny podamy w jednym z najbliższych numerów.

- Zabawa tancezna oficerów 29 p. a p. D. 26 b. m. w ostatnim tobie „Jesiennego karnawału w sali Klubu Kupieckiego”...

Zabawa ta obiecuje być bardzo interesująca. Cały dochód z zabawy przeznaczony na cele kulturalno oświatowe...

„Kwesta na rzecz W. Polskiego Złotego Krzyża”. W dniu 27 listopada r. b. projektowana jest kwesta na rzecz pomienionego Towarzystwa...

- W końcu miesiąca listopada r. b. wydane zostanie sterzem i nakładem Podkryżki Brzeskiej P. K. P. w Brześciu zeszyt p. t. „Polecie listurowane”...

„Ważawianka” - Wileńska 86 Śniadania, obiad, kolacje. Koncerty. Spółki Akcyjne. „AGROMOTOR” Oddział Wileński...

Składy materiałów piśmienn. W. Sorkowski. Skład papieru, materiałów piśmienn., galanterii biurowej...

PRZEWODNIK ADRESOWY Handlowo - Przemysłowy.

- Bank Spółdzielczy - ul. Mickiewicza 25, załatwia wszelkie operacje. Bank Zachodni, Oddział w Wilnie Wileńska 36. Bank Rolniczo-Przemysłowy, Zarząd - Mickiewicza 17...

- Blura techniczne. Biuro elektrotechniczne L. Wajmana, Wileńska 21. Biuro Handlowo-Przemysłowe „Willa” Objazdowa 6-2. Cukiernia. Rudnickiego - Wileńska róg Trojezi...

- Drukarnie. Polska drukarnia nakładowa „LUX”, Akademicka 1. Księgarnia i skład aut. J. Zawadzkiego Wileńska 37. Lecznica chorób zębów. Magazyn broni. E. Stefanowski, 5-to-Jańska 24...

wie sprawy ekonomiczno-gospodarczego znaczenia, sprawy narodowościowe, statystyczne i to. Oprócz tego zeszyt zawiera będzie bogaty materiał opisowy listurowany kilkunastu kłuz...

Sprawy emigracji. Trudność przy emigracji do Kanady.

Kanada, która dotąd stanowiła jeden z głównych punktów emigracyjnych, czyni obecnie, po zamknięciu Stanów Zjednoczonych A. P. dla emigrantów, również coraz większe trudności emigrantom. Według wiadomości otrzymanych przez ukraiński związek uchodźców...

- Restauracja. „Ważawianka” - Wileńska 86. Spółki Akcyjne. „AGROMOTOR” Oddział Wileński. Składy materiałów piśmienn. W. Sorkowski. Zakład maszyn do pisania i wstążek J. Kuzniec, Wileńska 25.

KINO-TEATR „HELIOS” Dział dem. ciętelny obraz

Przygody doktora Kuen-Li WŁADCZYNI ŚWIATA I MIA-MAL

Przygody hrabiego de-Waleu

Pierwszorządny Kino Teatr „PICCADILLI” WIELKA Nr 72

Dzisiaj otwarcie pod nową dyrekcją. Katarzyna Wielka Uwaga. Obraz powyższy niema nic wspólnego z demonstrowanym kiedyś w Wilnie.

Rosyjski dramat historyczny. R. Szyneel i Gertruda de Lalsky 10,000 uczestników

Nowe artystyczne KINO „POLONJA” ul. Mickiewicza 22

Dzisiaj Przygody hrabiego de-Waleu

dramat sensacyjny w 5 aktach. Walek zachodzą w tym obrazie w polewna, na morzu i na lądzie. Nadzwyczajne zdarzenia!!!

Grand-Kino „EDEN” ul. Wileńska 66

Tajemnica Sewastopolskiego portu. Strona techniczna obraz nie ustępuje amerykańsk. Cięższy niż wielkiemu zainteresowaniem u inteligencji.

1-a SERJA Czerwony Diament

KINO-TEATR „LUX” ul. Mickiewicza 11

DZIS! demonstrują się niewidziane dotychczas arcydzieła kinematograf. w 2 ch serjach 12 akt. 1-a serja pod tyt.: sensacyjny dramat w 6 akt. Niebawale sensacyjne zdjęcia podczas lotu. Ostrzeżliwie aeroplanu podnoszą pościgu. Sensacyjna treść.

2-a SERJA Czerwony Diament

KINO-TEATR „Sztremer” WIELKA 74

Dzisiaj HARRY PEEZ, w swej najlepszej kreacji. 2-a serja nadzwyczaj obrazu Jeździec bez głowy

2-a serja demonstrowana pod tyt.: 2-a serja Tajemniczy testament

Księgarnia W. i K. Mikulskich WILEŃSKA 25. Sprządza komplety bibliotek dla czytelni wiejskich i miejskich. Sprządza komplety poręczny. Ponadto poleca kalendarze książkowe i ścienne.

Akoszerka W. Smiałowska udziela porad. Ambulatorjum Szkoły Lek.-Dentystycznej pod kierownictwem doktora C. Koneczonego.

Dr. Cz. Koneczny. Chirurgia jamy ustnej. Mieszkanie w 3-4 pokoi, możliwe z kuchnią, potrzebując nabyć meble. Cena nie nacięta. Oferty do administr. „Słowa”, dla W. Lb.

Młoda osoba wiejska na gospodarstwo posiadająca pozostaje na wyjazd lub w Wilnie. Zgłaszać do M. hometrzyski 4-2.

Planuj sprządza i kopuje geometrię W. Sorkowski ul. Miodowa 16